¹⁾ I. Koller J. Hist. Epp. Q. Eccles. I. köt. 74. lap.

discutiati;“ tapasztalandjuk: hogy az úgy nevezett *Majores Ministri Regis* kevéssel voltak légyen alsóbb rendűek azon *Majoreseknél* — mint a' törvény által nevezettek, — kikkel pereltek. Avagy ugyanezen király' I. k. 38-ik fejezetének következő szavaiból: „*Si Rex forte cuiquam Comiti vel Ministro aliquem de civibus dimiserit, solus in expeditionibus pergat, sin autem ad populum, ubi egit, revertatur*“ — ki nem fogja önkényt megérteni: miszerint a' *ministri* szó alatt a' *Comitesek* után nyomban következő fokozaton álló nemesség értendő? — Törvényeinken kívül hasonló tanúságot tesznek a' régi oklevelek; így az 1055. évben költ tihanyi apátság alapítványlevelében olvasható: „*Arbusta autem quam plurima per circuitum jacentia eidem domo Dei de parte praenotati Regis per Ministrorum suorum manus sunt designata. — Ex alia parte est locus et terra arabilis cum pratis, qui ibi similiter designata est a Ministris Regis.*“ ¹⁾ Magyarazzák ezen tételt az oklevél' végén több grófok' nevei után nyomban látható mintegy aláírást pótoló ezen szavak: „*Signum Celu Ministri*“; hogy ezen „*Celu Minister*“ csak *Serviens Regalis*, és sem felsőbb sem alsóbb rangú nem volt, kétségteleníti azon körülmény, miszerint ez oklevél' aláírásánál valamint a' főbb ranguk között az elsőbbségi sor, az akkori *Zache* nevű Nádornak, a' többi grófokat megelőző, aláírása által szentül megtartoltnak tapasztalható, úgy az, felvett állításunk' valótlanúsága' esetében, a' nevezett *Celu Minister*-re nézve legott meg lett volna sértve:—hogypedig kisebb rangú nem volt, mint *Serviens Regalis*, hinnünk kell csak azért is: mivel különben aláírásra sem bocsátatott volna, annál inkább: mint-hogy ez oklevél' végszavai: „*et ut haec descriptio rata atque inconcussa permaneat, Sigilli nostri impressione signamus, fidelibusque nostris tradidimus*“ minden e' részbeni kétséget elenyésztetnek. Azonban „*contraria penes invicem posita magis inclarescunt*“ mond egyik latin axioma, 's e' szempontból kiindulva nem leendő felesleg ideiglatni még a' következőket: I. Geiza a' gróni (*S. Benedicti de juxta Gron*) czimzetű apátságot 1075 k. évben költ alapító levelében olvassuk: „*Juxta Bichary terram in qua manent 20 domus ministrorum dedi, istis autem et aliis supra dictis villis statui, ut foenum secant Abbati, cumulationem colligant, (ad) Curiam et domos currū panem et vinum portent, in hyeme duos Abbatibus equos*

¹⁾ I. Koller i. m. I. köt. 143 lap.

nutriant“¹⁾. Itt a' ministri szó alatt a' nevezett apátság' feltételezettes (conditionarii) emberei értetnek. Sz. László király a' pécsi egyházi megye' napkeleti határait kijelelendő 1093-ik évben ezen szavakkal élt: „Cujus controversiae executores Comitibus duo praesint et Kazmer, Capellani Thimotheus et Laurentius, Ministri Regis Petrus et Simon existentes supremam sententiarum administrarunt.“ — És ismét alább: „authorisantibus Episcopo Fabiano Cosma Stephano, Comitibus vero Spiguen Grab Guth, Capellanis, Stegvindi, Erdew Sampson, Ministris autem Pethes, Sella, Constantino“²⁾. Igy a' tihanyi apátság 1094-ik évről költ alapítványi levélben: „In Danubio autem ipse idem Dux concessit, quod in Dominicis diebus illud quod caperetur in ansis S. Aniani Abbas haberet, et in elevatione ansarum ipse ad suscipiendos pisces afforet, vel suos Minister“³⁾. II. Géza a' spaláti egyházat 1158-ik évben, jogaiban megerősítendő „Decrevimus auctoritate Regia, ut non liceat alicui hominum Bano Principi et aliis meis ministris ipsum Archi-Episcopum et ejus Ecclesiam in praefata donatione et confirmatione molestare“⁴⁾ — szinte másutt „auctoritate Regia decernens, ut non liceat alicui hominum Bano Principi Comiti cui libet ministrorum nostrorum ipsam Ecclesiam sive Archi-Episcopum et ejus Ecclesiam in praefata donatione molestare“⁵⁾. Ugyan így III. István' 1163-ik évben költ oklevelében: „Ut non liceat alicui hominum Bano Principi Comiti sive cui libet ministrorum nostrorum ipsam Ecclesiam sive Archi-Episcopum ipsius — — — molestare.“⁶⁾. Nem különben II. Endre 1198-ik évben: „Ut non liceat Bano vel Principi seu cui libet ministrorum nostrorum hanc nostram confirmationis seriem infringere“⁷⁾ — Ugyanezen király 1212. évben az erdélyhoni Ispotály rend' jogait megerősítendő „nullus ministerialium ultra Sylvas terram eorum intret vel praesumat eos in aliquo molestare“⁸⁾ — Végre annak bebizonyítására, hogy előkorunkban a' nemesség' értelmezésére a' ministri kitétel nemcsak a' kormány, hanem magok a' hatóságok által is használtatott légyen, a' varádi tűzpróbákról szóló lajstromzat' kö-